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1. Úvod

Období „normalizace“ mělo v představách KSČ zklidnit společnost a stabilizovat

situaci po Pražském jaru a léta obnoveného neostalinismu byla charakteristická

postupným utlumováním politického odporu. Symbolem doby se stala Státní

bezpečnost, která potírala vše, co se příčilo zásadám socialistické společnosti a názorům

vedení strany. Většina obyvatel ČSSR se obávala hrozby ztráty zaměstnání či jiných

represí, a považovala tak kritiku normalizace za zbytečnou a provokativní. Nicméně se

našli i tací, kteří se nebáli vystoupit s nesouhlasem normalizačního vývoje. Tyto a

mnohé další aspekty zapříčinily vznik subkultury, jež sama sebe pojmenovala jako

underground. Vzhledem k tomu, že underground existoval v paralelní nezávislosti na

komunistickém establishmentu, snažil se ho režim systematicky zlikvidovat. Procesem

s Plastic People of the Universe se normalizátorům podařilo zamezit protisocialistickým

aktivitám, nicméně to také pro totalitní režim znamenalo nové starosti. V souvislosti

s tímto procesem vznikla Charta 77, která byla jedním z vnitřních faktorů ČSSR, jež

uvedly do pohybu pád komunistického režimu.

Téma politicky motivovaných represí proti undergroundu je atraktivním

tématem nejen svým kulturním přínosem, ale také proto, že se procesy staly zkouškou

politické situace, kam až komunistický režim může zajít. Vzhledem k postupnému

uvolňování dosud nepřístupných materiálů k této problematice dochází k intenzivní

medializaci undergroundu. Záměrem diplomové práce je zpracovat vývoj k procesům

s Plastic People of the Universe, jejich průběh a důsledky ve vztahu k tehdejšímu

režimu. Práce se snaží pochopit iniciativu Státní bezpečnosti k zahájení procesů a

zmapovat přístup a průběh k celé problematice undergroundu, potažmo k Plastic People

of the Universe. Snaží se používat vyvážený poměr zdrojů, tedy použít práce osob, které

jsou s undergroundem těsně spojené a v zásadě s ním sympatizují a zároveň brát v potaz

i dobové dokumenty, o které se opírali normalizátoři a StB a podle nichž při procesech

pracovali. Je tedy mým cílem pokus o nahlédnutí na téma více kriticky.

Řada otázek se týká samotného podílu undergroundu na politické změně v

socialistickém Československu. Je možné, aby se takto malá skupina nonkonformních

osob částečně podílela na pádu totalitního režimu? Jaké kroky podnikli normalizátoři

k tomu, aby zamezili jejich působení na společnost? Šlo skupině Plastic People of the

Universe primárně o to, aby měli možnost hrát hudbu, která jim byla blízká, nebo jejich
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tvorba měla protisocialistický charakter? Cílem této diplomové práce je odpovědět na

tyto otázky a kriticky zmapovat dané situace. Z tohoto důvodu práce využila metody

biografické skupinové analýzy a komparace, k celkovému přístupu k práci byla

uplatněna přímá metoda.

Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, které jsou dále členěny na další podkapitoly.

První kapitola, skládající se ze sedmi podkapitol, se zabývá definicí pojmu a vývojem

k procesům s undergroundem. Snaží se přiblížit kontext doby, přibližuje vznik skupiny

Plastic People of the Universe a její první konflikty s totalitní mocí a předkládá

chronologický přehled od vzniku undergroundu do roku 1989. Dále vysvětluje postoj

totalitního režimu a krátce představuje osobnosti, které byly v těchto procesech

odsouzeny. Velmi důležitou subkapitolou je výčet akcí a koncertů, na jejichž základě se

státní moc rozhoda rebelující skupinu kolem Plastic People of the Universe odsoudit.

Tato obsáhlá část diplomové práce je důležitá zejména z důvodu komplexnějšího vhledu

do problematiky procesů.

Samotnému průběhu jako takovému se věnuje kapitola druhá, která má za úkol co

nejdetailněji analyzovat průběhy procesů. Mezi klíčové momenty pro underground a

zároveň pro Plastic People of the Universe samotné se staly dva procesy. První soud se

konal v Plzni na základě tzv. Přeštického případu v červnu roku 1976. Téměř ihned poté

navázalo soudní líčení v Praze, které měl za cíl jednou a provždy zničit základnu

undergroundu. V této části textu je kladen důraz na srovnání proběhnuvších procesů

z hlediska přepisů poskytnutých undergroundovými představiteli, ale i z pohledu

materiálů Státní bezpečnosti či dalších zúčastněných stran.

Vzhledem k tomu, že totalitní režim se své počínání pokusil obhájit, využil k tomu

několik prostředků. Třetí a čtvrtá kapitola analyzuje, kterak normalizátoři využili

potenciálu médií. Velice zajímavé je jejich boj proti undergroundu v oblasti filmové

tvorby, kde nejprve o Plastic People of the Universe natočili pětadvacetiminutovou

stopáž. Interesantní je, že tuto hudební skupinu, použili v i kultovním seriálu Třicet

případů majora Zemana a věnovali jim celý jeden díl. Československý tisk dlouho o

soudech nemlčel, ale spíše než procesy propíral ve svých článcích pomlouvačnou

kampaň západních sdělovacích prostředků, která se spustila po odsouzení

obžalovaných. Krátce jsou zde i popsány reakce na jednotlivé články ze strany

příbuzných a přátel odsouzených.
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Diplomová práce byla vypracována na základě odborné literatury, dobových

periodik, dobových či poměrně nových televizních dokumentů a archivních pramenů.

Pro část věnující se plzeňskému procesu je možné se pouze opírat o nezpracované

materiály bez inventárních čísel. Jedná se pouze o rozsudek a obžalobu, které jsou

přístupné ze Státního okresního archivu Plzeň-jih, konkrétně ve fondu Okresního soudu

pro Plzeň-jih. Ve snaze získat doposud nezveřejněné informace k přeštickému případu

jsem prostřednictvím pracovníků Státního okresního archivu Plzeň-jih kontaktovala

několik osob, spojené se soudem v Plzni. Bohužel se mi nepodařilo získat souhlasy

s poskytnutím přístupu do spisů. Jedinečným doplněním informací byla přednáška

spojena s koncertem, která byla uspořádána v Přešticích k čtyřicátému výročí od

„Přeštického případu“ dne 18. prosince 2015. Během akce zde vystoupil s příspěvkem

tehdy v Plzni odsouzený František Stárek a hovořil o průběhu vyšetřování. V případě

pražského procesu je archivní fond o něco bohatší. Archiválie z této problematiky je

možné nalézt v Archivu bezpečnostních složek či Libri prohibiti. Zde je k nalezení

velké množství dokumentů, které si státní bezpečnost vedla v souvislosti s osobami

procesů. Archiv bezpečnostních složek se stal bohatým zdrojem informací ohledně

zadržených osob a zmapování jejich činnosti. Díky těmto pramenům je možné sledovat

metody a průběh oficiálních vyšetřování ze strany StB a jejich záměry s obžalovanými.

Nejdůležitějšími archivními dokumenty pro tuto práci jsou složky, které si vedla StB

k sledování některých undergroundových představitelů. V mnoha archivních zdrojích je

nutné pracovat opatrně s názvy a jmény. Často se stávalo, že název Plastic People of the

Universe byl zkomolen na Plastik Peoples či Plastic People Universe.

Poslední část diplomové práce se zabývá reakcí tisku ať už zahraničního či

domácího. Bylo zde využito i dobových novin či jiných periodik. Jasná stanoviska

ohledně procesů s Plastic People of the Universe dávali normalizátoři najevo

prostřednictvím Rudého práva či Mladé fronty. Tyto dva listy se staly výborným

zdrojem k zmapování aktuálních nálad k průběhu soudů nejen na domácí scéně, ale i

v zahraničí.

Vzhledem k rozsáhlosti a populárnosti tohoto tématu je velmi jednoduché sehnat

nejen základní, ale i rozšířený vhled do problematiky procesů. Stěžejní publikací od

Martina Machovce, o kterou se diplomová práce opírá, je „Hnědá kniha“: o procesech

s českým undergroundem, jež je vydána jako soubor zpráv a přepisů z plzeňského i

pražského procesu, které jsou souhrnně označovány jako „případ Plastic People“.
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Hnědá kniha je edice, která slouží k shromáždění co největšího množství dokumentů,

jež se týkají procesů. Tyto materiály předkládají rozsáhlý náhled na práci tehdejší StB a

fungování režimu. Původní dokumenty, ať už se jedná o rozsudky, dopisy či vyjádření

undergroundových představitelů jsou do této publikace přepisovány v původním znění.

Nejednou je možné nalézt chyby v dokumentech, ať se jedná o pravopisné či faktické.


[…]


Zdroj: Fenomén Underground, [cit. 7. dubna 2016], dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-fenomen-

underground/413235100221011-vokno/8426-karel-kocour-havelka/.

Příloha č. 2: Miroslav Skalický, odsouzený v Plzni v rámci „přeštického případu“.

Zdroj: Fenomén Underground, [cit. 7. dubna 2016], dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-fenomen-

underground/413235100221015-a-stale-nove-hudebniky-bylo-videt/8376-miroslav-

skalak-skalicky/.
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Příloha č. 3: František Stárek, odsouzený v Plzni v rámci „přeštického případu“.

Zdroj: Fenomén Underground, [cit. 7. dubna 2016], dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-fenomen-

underground/413235100221011-vokno/8425-frantisek-starek-cunas/.

Příloha č. 4: Pavel Zajíček, odsouzený v Praze.

Zdroj: Fenomén Underground, [cit. 7. dubna 2016], dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-fenomen-

underground/412235100221002-umeni-bez-galerii/8286-pavel-zajicek/.
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Příloha č. 5: Svatopluk Karásek (vpravo), odsouzený v Praze.

Zdroj: Fenomén Underground, [cit. 7. dubna 2016], dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-fenomen-

underground/414235100221005-branil-se-jen-kytarou/8554-svatopluk-karasek/.

Příloha č. 6: Vratislav Brabenec, odsouzený v Praze.

Zdroj: Fenomén Underground, [cit. 7. dubna 2016], dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10419676635-fenomen-

underground/412235100221010-galerka-chatry/8103-vratislav-brabenec/.
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Příloha č. 7: Ivan Martin Jirous, odsouzený v Praze.

Zdroj: Ivan Jirous, [cit. 7. dubna 2016], dostupné z: http://www.vons.cz/ivan-jirous.

Příloha č. 8: Zvláštní vstupenka, opravňující příbuzné odsouzených ke vstupu do soudní

síně při pražském procesu.

Zdroj: Libri prohibiti, Perzekuce v Československu v letech 1948–1989, sign. IV/28.
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Příloha č. 9: Text písně nazpívané fiktivní kapelou v seriálu Třicet případů majora

Zemana, konkrétně v díle Mimikry.

Bič boží

1. Sajme z mrtvých drog

Drofár, taliman, voko, ksicht

Zlatej písek, zlatý kamení

Krtiny a smaragdovej prach

Kosti, kůže, lejno, vítr, mrak

To všechno je mámení

Protože jednostejně v prachu lehnou

A červi se rozlezou

Bič boží je vyžene!

2. Sajme z mrtvých drog

Drofár, taliman, voko, ksicht

Veselí se k tomu muziky

Při bubnu a harfě bez kliky

Mám je v břichu, v břichu červíky

Maso zvrací knedlíky

Protože co zbývá?

Protože jednostejně v prachu lehnou

A červi se rozlezou

Bič boží je vyžene!

3. Sajme z mrtvých drog

Drofár, taliman, voko, ksicht

Pardubice, mladý vlasy, já a ty

Do propasti padnem nahatý

Smrt je blejskavá jak plakáty

Zdekujte se všichni na chaty

Protože jednostejně v prachu lehnou

A červi se rozlezou

Bič boží je vyžene!
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4. Sajme z mrtvých drog

Drofár, taliman, voko, ksicht

Choulily se v teple knížata

Ve vším hnízdě buďme poupata

Vylom zuby, vrhni mláďata

Jak se pomstít jako strakatá

Protože jednostejně v prachu lehnem

A červi nás rozlezou

Bič boží nás vynese!

5. Sajme z mrtvých drog

Drofár, taliman, voko, ksicht

A koráby se potápějí

Země puká, trávy se chvějí

Kdo co tady vykřik, nevědí

Konec světa, jo to je opojení

Protože jednostejně v prachu lehnem

A červi nás rozlezou

Bič boží nás vynese!

Zdroj: RŮŽIČKA, Daniel, Major Zeman: Propaganda nebo krimi?, Praha 2005,

s. 142.

89

9. Resumé

The era beginning in 1968 was meant to, at least in the eyes of KSČ, calm and stabilize

the situation after the events of Prague Spring and the following years were

characteristic by its slow repression of political dissent. The main symbol of the era was

the StB (State Security) which persecuted everything that was opposing the principles

of the socialistic society and the leading party's opinions. Most of the citizens were

afraid of losing job or other form of repression and found the critique of the regime

pointless and provocative. Despite this fact there were still few that weren't afraid to

show signs of disagreement with the normalization process. These few created a

subculture that named itself the underground.

First part of the work is focused on the society during the times of normalization,

the creation of music group Plastic People of the Universe and its influence on others

and its relations with the ruling regime. Before focusing on the trials with the Plastic

People of the Universe, the work describes events and concerts that were followed by

growing interest from the StB.

The trials themselves are the main theme of the second part of the work. This

part compares testimonies from both parties. First trial was the Přeštice case that served

more as an experiment on how far can the regime go. Second was the Prague case that

was supposed to destroy the core of the underground. In both cases stopping any action

of the underground was the main aim. The trials with the Plastic People of the Universe

successfully halted antisocialistic activities, but they created new concerns as well. The

direct effect of the trials was the creation of the Charta 77 movement. The movement

that was one of the factors that escalated the following fall of the communist regime.

Last part of the work focuses on the development of the trials with the Plastic

People of the Universe, its process and the consequences on the regime. The work

examines the iniciative of the StB to start the trials and maps its approach to the Plastic

People of the Universe and underground as a whole.