## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Veselá

NÁZEV PRÁCE: *Procesy s Plastic People of the Univers* v kontextu totalitního režimu

OBOR STUDIA: moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK oponenta PRÁCE<sup>2</sup>

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

1. Diplomová práce P. Veselé podrobně zachycuje kořeny, společenský kontext i průběh procesů s představiteli undergroundu v 70. letech v komunistickém Československu. Věnuje se nejen samotnému hlavnímu procesu (kap. 3.2), ale rozebírá formování undergroundu (kap. 2.2), jednotlivé osobnosti (2.6), jejich aktivity, roli a metody bezpečnostních složek státu i neposledně reakce československého a zahraničního tisku na procesy (kap. 5). Ke své analýze využívá reprezentativního souboru sekundární literatury, filmové dokumenty, soudobý tisk. Významný je archivní výzkum autorky i použití archivních zdrojů ve studii.
2. Kladně hodnotím citlivý a zároveň kritický přístup autorky k pramenům. Důležité je také, že líčí jednotlivé etapy v potřebném detailu. Zejména v tomto ohledu autorka nadprůměrně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
3. Studie je srozumitelná, velmi dobře strukturovaná, obsahuje potřebné přílohy a pečlivě zpracovaný odkazový aparát.
4. Jedná se o zralou, vyváženou, pečlivou a promyšlenou historickou práci, která si zaslouží ocenění. Její téma je aktuální a zaměření na tuto část našich dějin lze považovat za velmi potřebné.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> výborně**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

1. Vysvětlete, v čem mohli členové undergroundu „přispět“ k narušování komunistického režimu. Srovnajte jejich činnost/aktivity s disidenty a zohledněte reakce komunistického režimu v obou případech.
2. Čím byste zdůvodnila důležitost výběru tématu Vaší diplomové práce pro současnost?

**DATUM: 27. 5. 2016**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_

*J. Veselá*

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a